
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 21/05/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2008, n. 685
 
Ulteriore proroga dei termini previsti fissati dall’art. 23 delle Norme tecniche di attuazione del PRAE ex
legge regionale 37/85.
 
 
L'Assessore all'Ecologia prof. Michele Losappio, sulla base della relazione espletata dal Dirigente del
Settore Attività Estrattive, riferisce:
Come già evidenziato con la delibera G.R. n. 132/08, l'entrata in vigore del PRAE e delle connesse
N.T.A. ha stabilito, con l'art. 23, una precisa tempistica sugli adempimenti da parte degli operatori del
settore per poter continuare a svolgere la loro attività estrattiva.
Si è dovuto prendere atto che le strutture del Settore Attività Estrattive, per la ormai nota carenza di
personale, più volte evidenziata e rimasta inevasa, non hanno potuto, in questo lasso di tempo, istruire
le richieste di proroga pervenute ex art.35 della l.r. 37/85, per cui si è venuta a determinare la condizione
di dover, allo scadere del termine fissato, sospendere i lavori di numerosissime cave che si trovano nella
suddetta condizione.
Ovviamente, ciò non è possibile per il grave danno che si arrecherebbe non solo ai cavatori, ma
all'intera economia regionale.
Per sopperire a detta disfunzione si è già provveduto a convenzionare, con delibera G.R. n. 359/08
un'attività di supporto alla struttura del Settore con il Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale del
Politecnico di Bari, ma l'attività in questione non potrà essere attivata nel breve periodo e, comunque,
saranno necessari alcuni mesi per smaltire il carico di lavoro rimasto inevaso.
Ciò premesso, preso atto che le strutture del Settore Attività Estrattive non hanno potuto e non potranno,
a breve, completare l'istruttoria delle richieste di proroga, è necessario nel pubblico interesse, concedere
una ulteriore proroga ai termini stabiliti dall'art. 23 delle N.T.A. del PRAE, fissati al 30 aprile con la citata
delibera G.R. n. 132/08, per il rilascio dell'autorizzazione a proseguire l'attività estrattiva per le domande
presentate ai sensi dell' ex art. 35 della l.r. 37/85 che non hanno ancora ottenuto l'atto formale di
autorizzazione, a causa delle difficoltà che la struttura regionale del Settore Attività Estrattive ha
nell'attività istruttoria per i motivi suesposti.
Ritenuto di dover intervenire in tal senso si propone di prorogare i termini suddetti alla data del 31
dicembre 2008.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e S.M.I.
"Il presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale"
 
Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art.
4. comma 4. lettera a) della l.r. 7/97.
Tutto ciò premesso, l'Assessore relatore propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale;
LA GIUNTA

1



 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Attività Estrattive;
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
- Di fare proprie le motivazioni espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
- Di prorogare al 31 dicembre 2008 i termini fìssati dalle N.T.A. del PRAE di autorizzazione a proseguire
l'attività estrattiva in assenza dell'atto formale di autorizzazione, alle condizioni tutte fissate dall'art. 23
delle succitate norme.
- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
- Di disporre la pubblicazione dell'atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
On. Nichi Ventola

2


